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نقش راهبردی دولت در استحکام و انتظام بخشی ساخت حقیقی قدرت و امنیت
)با تأکید بر دیدگاه های مقام معظم رهبری(

احمد علیرضا بیگی1

چکیده
عرصه هاي  در  وظایف  و گستردگي  قابل توجه  اختيارات  از  برخورداری  به جهت  مجریه  قوه 
مختلف اقتصادي، سياسي و فرهنگي از نقش فوق العاده ای در استحکام و انتظام بخشی ساخت 
حقيقی و حقوقی برخوردار می باشد؛ از همين رو، بخش قابل توجهی از تدابير و رهنمودهای 
قوه  به عنوان  ـ  اقتدار ملی، متوجه دولت  انتظام بخشی  و  استحکام  برای  انقلاب  رهبر معظم 
مجریه ـ است. این پژوهش در مقام پاسخ به این سوال است که براساس اندیشه های مقام 
معظم رهبری، دولت )قوه مجریه( چگونه می تواند در استحکام و انتظام بخشی ساخت حقيقی 
قدرت و امنيت جمهوری اسلامی ایران نقش داشته باشد. برای دستيابی به پاسخ این سوال 
در تحقيق حاضر از روش داده بنياد بهره گرفته شد و یافته ها حاکی از آن است که نقش دولت 
در ساخت درونی اقتدار ملی در بعد داخلی، شش حوزه اساسی اقتصادی، اجتماعی، سياسی، 
فرهنگی، علمی و معنوی را متأثر می سازد و در بعد خارجی، با فعال سازی و بهره مندی از منابع 
معنوی قدرت و امنيت، بهره گيری از توانمندی مادی قدرت و امنيت، دیپلماسی فعال و انقلابی، 
اعتماد به نفس و قاطعيت در بيان اصول، اهداف، روش عملی نظام و عزت حکمت و مصلحت، 
می تواند چهره ای مقتدارانه از نظام اسلامی در افکار عمومی جهان ارائه دهد. در این تحقيق، 
مقوله های اوليه و ثانویه مرتبط با موضوع، مورد تجزیه و تحليل قرار گرفته است. مقوله های اوليه 
شامل باورهای ملی، باورهای ایمانی، باورهای انقلابی، ارزش های تحکيمی، ارزش های تحذیری، 
رفتار حکيمانه، رفتار همدلانه و هم زمانی بين خود و دیگران، رفتار مردمی، رفتار عادلانه، جهت 
حرکت آرمانی و رفتار مقاوم و با عزت است و مقوله های ثانویه به طورکلی، شامل باورها، ارزش ها 
و مقوله رفتاری می باشند و بررسی بيانات رهبری نشان داد که محکم کردن ساخت حقيقی 
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قدرت، حياتی ترین راهبرد نظام است.
واژگان کلیدی: دولت، قوه مجریه، ساخت درونی، اقتدار ملی، قدرت، امنيت، ایران

مقدمه
استقلال در ابعاد مختلف اقتصادی، فرهنگی، سياسی و امنيتی ـ دفاعی بر پایه مکتب اسلام 
و هویت ملی یکی از اصلی ترین اهداف انقلاب اسلامی است. چنان که اصل  یک صد و پنجاه و دوم 
قانون اساسی اشعار می دارد که سياست  خارجی  جمهوری  اسلامی  ایران  بر اساس  نفی  هرگونه  
سلطه جویی  و سلطه  پذیری ، حفظ استقلال  همه  جانبه  و تماميت  ارضی  کشور، دفاع  از حقوق  
همه  مسلمانان  و عدم  تعهد در برابر قدرت  های  سلطه  گر و روابط صلح  آميز متقابل  با دولت های  
غير محارب  استوار است . عملکرد چهل ساله جمهوری اسلامی ایران نشان می دهد که حفظ 
استقلال همه جانبه با اندیشه اسلامی و انقلابی، راهی است که مراحل تمدن نوین اسلامی 
را محقق خواهد کرد. این واقعيت از یک سو و برخورداری از مزیت های نرم  افزاری، توانایی 
قدرت سازی در حوزه های سخت افزاری و عمق راهبردی از سوی دیگر، همواره جمهوری اسلامی 
ایران را در معرض فشارها و تهدیدهای سخت و نرم قدرت های نظام بين الملل قرار داده است؛ 
با این حال، با گذشت چهار دهه از انقلاب اسلامی  و جهش قدرت راهبردی ایران در حوزه های 
مختلف و به دنبال آن، تغيير موازنه قوای منطقه ای، این فشارها و تهدیدها نه تنها کاهش 
نيافته است بلکه به شکل های مختلف افزایش یافته و پيچيده تر شده است؛ به  گونه  ای   که موانع 
و محدودیت های بسيار سنگينی در روابط اقتصادی ایران ایجاده کرده و فشارهای حداکثری 
وارده، شرایط داخلی را نيز متأثر ساخته است. در چنين موقعيتی، استحکام و انتظام بخشی  به 
ساخت درونی قدرت و امنيت در برابر این فشارها و چالش های همه جانبه به مسئله و دغدغه 
اصلی در کشور تبدیل شده است. مقام معظم رهبری در  این  باره تأکيد می فرمایند:»عاملی که 
می تواند کشور را در مقابل هر افزون طلبی، هر تجاوز، هر ماجراجویی و هر بحران سازی حفظ 

کند، استحکام و انتظام بخشی ساخت داخلی نظام است«.   
عوامل مختلفی در ساخت قدرت و امنيت نقش آفرینی می کنند. در این ميان، دولت)قوه 
مجریه( یکی از نهادهایی است که به دليل گستره اختيارات در عرصه هاي مختلف اقتصادي، 
سياسي، فرهنگي و فناورانه و نيز حوزه وسيع تأثيرگذاري این قوه، نقشی راهبردی را در ایجاد 
قدرت و امنيت مستحکم برعهده دارد. درواقع، دولت از نقش و جایگاهی برخوردار است که 
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می تواند با تعميق ارزش ها و هنجارهای ساخت حقيقی و حقوقی نظام از یک سو و ایجاد و 
اقتصادی و فناوری و علمی کشور و توسعه و پيشرفت در حوزه های  تقویت زیرساخت های 
مختلف از سوی دیگر، گام بلندی را در استحکام و انتظام بخشی قدرت سياسی بردارد؛ از این 
رو، مسئله اصلی این پژوهش، نقش آفرینی دولت)قوه مجریه( در تقویت ساخت اقتدار ملی 

جمهوری اسلامی ایران بر اساس اندیشه های مقام معظم رهبری است.
انتظام بخشی ساخت درونی قدرت و  و  استحکام  این است که  اهميت پژوهش حاضر در 
امنيت از ضروریات اساسی جمهوری اسلامی است و دولت)قوه مجریه( به عنوان یک بازیگر 
نهادی و رسمی، با توجه به گستره اختيارات و امکانات خود، نقش بسيار تعيين کننده ای را در 
استحکام و انتظام بخشی قدرت و امنيت و نظام سياسی ایفا می نماید و نقش قوه مجریه در این 
ميان، بسييار برجسته است؛ از این رو، کشف مؤلفه های نقش قوه مجریه در ساخت استحکام 
و انتظام بخشی درونی اقتدار، گامی مهم برای ایفای این نقش از یک سو و تبيين تدابير رهبر 
معظم انقلاب در این زمينه از سوی دیگر است. طرح این بحث از این حيث ضرورت دارد که قوه 
مجریه از جمله مخاطبان اصلی رهبر معظم انقلاب در استحکام و انتظام بخشی اقتدار است و 
با توجه به نقش تعيين کننده قوه مجریه در این امر، درصورتی که پژوهش هایی نظير پژوهش 
حاضر صورت نگيرد، زوایای مربوط به نقش دولت پنهان خواهد ماند و اقدامات لازم و به موقع 
برای ایفای نقش های مفروض امکان پذیر نخواهد بود. بنابراین، سوال اصلی این پژوهش این 
است که براساس بيانات رهبر معظم انقلاب، دولت)قوه مجریه( چگونه می تواند در استحکام و 
انتظام بخشی ساخت درونی نقش آفرین باشد؟ در کنار این سوال، سوالات فرعی زیر نيز شکل 
می گيرد: براساس اندیشه های رهبر معظم انقلاب، شرایط استحکام و انتظام بخشی اقتدار ملی 
کدام است؟ مقوله محوری یا اصلی کدام است؟ شرایط زمينه ساز در استحکام و انتظام بخشی 
ساخت حقيقی قدرت و امنيت کدامند؟ عوامل مداخله گر یا عوامل تسهيل کننده استحکام و 
انتظام بخشی ساخت حقيقی قدرت و امنيت کدامند؟ راهبرد استحکام و انتظام بخشی ساخت 

حقيقی قدرت و امنيت چيست؟ پيامدهای راهبردی این فرآیند چيست؟  

پیشینه و مباحث نظری تحقیق 
مطابق فرمایش رهبر معظم انقلاب، تنها چيزی که می تواند کشور ایران و نظام اسلامی را حفظ 
کند تا در برابر چالش ها و تهدیدهای بيرونی نفوذناپذیر باشد، استحکام و انتظام بخشی ساخت 
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درونی اقتدار ملی است. مطالعاتی که در زیر به آنها اشاره می شود، بيانگر امعان نظر محققان به 
عوامل اقتصادی، سياسی و فرهنگی دخيل در استحکام و انتظام بخشی ساخت قدرت و امنيت 
ملی است؛ اما درخصوص نقش دولت ـ با توجه به اختيارات موسعی که براساس قانون اساسی 

دارد ـ به صورت ویژه، پژوهش خاصی صورت نگرفته است.
و  استحکام  در  آن  نقش  و  "رسانه  عنوان  با  مقاله ای  در  سعيدی)1393(  الأمين  روح 
انتظام بخشی ساخت درونی انقلاب اسلامی؛ رویکردي گفتمانی" به بررسی چيستي نقش رسانه 
در امر استحکام و انتظام بخشی ساخت دروني انقلاب اسلامي پرداخته است. این مقاله از حيث 
نظري، بر شالوده نظریه گفتمان ارنستو لاکلا و شانتال موف و نظریه هژموني آنتوني و گرامشي 
استوار است و همه مباحث و استدلال ها و استنتاج ها تا انتها در همين چارچوب نظري باقی 
می ماند. نویسنده برمبناي این استدلال نتيجه می گيرد که رابطه اي غيرمستقيم و با واسطه 

ميان رسانه و استحکام و انتظام بخشی ساخت دروني انقلاب اسلامي وجود دارد.
مؤسسه فرهنگی ـ هنری قدر ولایت)1389( در کتابی با عنوان "ساخت حقيقی و حقوقی 
و  انقلابی  و  اسلامی  ارزش های  نقش  و  عوامل  بررسی  به  ایران"  اسلامی  جمهوری  نظام 
ساختارهای حقوقی در ساخت جمهوری اسلامی پرداخته است. این پژوهش بر اساس روش 
اسنادی است و تلاش می کند تا تصویری منسجم و روش مند از مجموعه بيانات رهبر معظم 

انقلاب در زمينه ساخت حقيقی و حقوقی جمهوری اسلامی ایران ارائه دهد.
به  نظام"  درونی  ساخت  در  قدرت آفرین  "عناصر  عنوان  با  مقاله ای  در  اخضریان)1392( 
و  توصيفی  او  پژوهش  پراخته است. روش  نظام  نقش آفرین در ساخت درونی  عوامل  بررسی 
کتابخانه ای است و نتيجه گرفته است که افزایش اقتدار درون زای نظام، تابعی است از افزایش 
ظرفيت بهره مندی از منابع و اجزای اکتسابی قدرت و اقتدار و کاهش و رفع موانع آن و نيز 
شکوفاسازی ظرفيت های برآمده از منابع اقتدار غير اکتسابی. بدیهی است که هرچه نظام نسبت 
به آنچه در این فهرست و موارد دیگری که می توان بر آن افزود، بی مهری و کم توجهی روا دارد، 

بيشتر خود را در معرض کاهش اقتدار داخلی و بين المللی قرار داده است. 

مبانی نظری تحقیق
دولت

دو واژه "دولت" و "حکومت" در برخی موارد، معنای مترادف با یکدیگر دارند)اندرو،1376: 
57(. اگر دولت را »قدرت سياسی سازمان یافته ای که امر و نهی می کند« تعریف کنيم، مرادف 
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با حکومت می شود. بر طبق این تعریف، دولت به معنای قوه مجریه کشور و هيئت دولت نيست 
بلکه به مفهوم هيئت حاکم است که قانون گذاری، سياست گذاری، اجرا، قضاوت و برقراری نظم و 
امنيت را برعهده دارد. در این پژوهش، دولت به معنای قوه مجریه کشور و هيئت دولت موردنظر 

قرار گرفته است.
 نقش

 مفهوم نقش دارای دلالت های متعددی است که می تواند ناظر بر انتظار، وظيفه و مسئوليت، 
کارکرد و مجموعه آثار و پيامدها باشد که در اینجا به برخی از این دلالت ها اشاره می شود:

نقش به معنای انتظار: بروس کوئن می نویسد:»نقش به رفتاری اطلاق می شود که دیگران 
از فردی که پایگاه معينی را احراز کرده است، انتظار دارند«)فاضل،1389: 80(. نقش ممکن 
است اکتسابی باشد یا انتسابی. نقش اکتسابی نقشی است که شخص با عزم و اراده و صلاحيت 
شخصی خود آن را به دست می آورد. نقش انتسابی یا محول، شيوه ایفای نقش طبق انتظارات 

جامعه را گویند)نيک گوهر، 1394: 212(.
نقش به معنای وظيفه و مسئوليت: این معنا از نقش، عموماً بر حسب وظيفه ای است که به 
فرد یا سازمانی واگذار می شود و واگذارکننده انتظار دارد تا این نقش مطابق مأموریت یا وظيفه 

محول شده انجام پذیرد)همان، 208-213(.
نقش به معنای کارکرد: کارکرد اثری است که پدیده های اجتماعی از خود بر جای می گذارند. 
درواقع، کارکرد همان اثر و نتيجه فعاليت نهادهاي مختلفي است که جهت برآوردن یک یا چند 

نياز انجام مي گيرند)گی روشه، 1376: 127-128(.
نقش دولت به دو معني عام و خاص مورد توجه قرار گرفته است. در معناي عام، دولت، ارکان 
حاکميت و از جمله قواي سه گانه ـ یعني مقننه، مجریه و قضایيه ـ را در برمي گيرد. با توجه 
به مفهومي که از دولت ترسيم شد، تلاش در مسير توسعه اقتصادي و سياسي، وظيفه دولت 
به معني عام است. قوه مجریه عامل سياست ها، قوانين و برنامه ها بوده و نيرو، نهاد و مدیریت 
اجرایي کشور محسوب مي شود. بر این اساس، قوه مجریه نه تنها اجراکننده سياست ها و قوانين 
یا برنامه ها است بلکه اقامه و اعمال آنها را نيز در چارچوب نظام سياسي در کشور برعهده دارد؛ 
بنابراین، اعمال سياست هاي اقتصادي، فرهنگي و اجتماعي و اجرایي کردن برنامه هاي مصوب 
در هر یک از بخش هاي سه گانه بالا در تمامي گستره هاي فروملي، ملي و حتي خارجي و فراملي 

برعهده دولت است.
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ساخت درونی قدرت
ساخت درونی قدرت به معنای ساخت و بنای قدرت و امنيت بر ظرفيت ها و قابليت های داخلی 
در ابعاد مختلف سياسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، علمی و فناوری و بدون اتکا به بيرون 
و  اجزا  از  ناميده می شود. ساخت درونی قدرت متشکل  "قدرت ملی"  است. چنين قدرتی، 
واحدهای به هم پيوسته ای است که برآیند افزایش توان هر یک از این واحدها می تواند منجر 
به تقویت مقوله اقتدار ملی در یک کشور گردد. اجزای ساخت درونی قدرت هم در حوزه های 
نرم افزاری و هم در حوزه های سخت افزاری با تکيه بر ظرفيت های بومی و توانمندی های داخلی 
قابل تعریف هستند. ساخت درونی نظام از دیدگاه رهبر معظم انقلاب به این معنی است که 
اجزا و عناصر نظام به گونه ای هم بسته، مقوم و هم افزا باشند که کشور بتواند روی پای خود 
بایستد و عزت و سرافرازی خود را بدون وابستگی به دیگران حفظ نموده و توسعه دهد. درواقع، 
ساخت درونی در مقام تعریف، چارچوبی را شامل می شود که ظرفيت های فکری، فرهنگی، 
سياسی، اقتصادی و ... نهفته در آن، چه در عرصه نظری و چه در عرصه عملکرد، برگرفته از 
مبانی انقلاب و علل حدوث انقلاب اسلامی است  که باید به عنوان علل بقای نظام سياسی و 
بالندگی هرچه بيشتر آن ایفای نقش کند. انقلاب اسلامی با رهبری حضرت امام)ره( و با تکيه 
بر شعار "نه شرقی و نه غربی" درواقع، محصول پيروزی رویکرد ساخت درونی قدرت و اتکا به 

ظرفيت ها و نيروهای داخلی بوده است.
در اندیشه رهبری، ساخت قدرت دارای دو مؤلفه اساسی است: "ساخت حقيقی قدرت" 
که به ماهيت معنوی و نرم قدرت اشاره دارد و "ساخت مادی قدرت" که ناظر بر بعد عينی و 
صوری قدرت است: »آنچه مهم است، این است که نظام جمهوری اسلامی، یک ساخت حقوقی 
و رسمی دارد که آن، قانون اساسی، مجلس شورای اسلامی، دولت اسلامی، انتخابات  ـ همين 
چيزهایی که مشاهده می کنيد ـ است که البته حفظ اینها لازم و واجب است؛ اما کافی نيست. 
هميشه در دلِ ساخت حقوقی، یک ساخت حقيقی، یک هویت حقيقی و واقعی وجود دارد؛ او را 
باید حفظ کرد. این ساخت حقوقی، در حکم جسم است؛ در حکم قالب است. آن هویت حقيقی، 
در حکم روح است؛ در حکم معنا و مضمون است. اگر آن معنا و مضمون تغيير پيدا کند، ولو 
این ساخت ظاهری و حقوقی هم باقی بماند، نه فایده ای خواهد داشت، نه دوامی خواهد داشت؛ 
مثل دندانی که از داخل پوك شده، ظاهرش سالم است؛ ]اما[ با اولين برخورد با یک جسم 
سخت درهم می شکند. آن ساخت حقيقی و واقعی و درونی، مهم است؛ او در حکم روح این 
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جسم است. آن ساخت درونی چيست؟ همان آرمان های جمهوری اسلامی است: عدالت، کرامت 
برابری، اخلاق، ایستادگی در مقابل نفوذ  برادری و  ایجاد  انسان، حفظ ارزش ها، سعی برای 
دشمن؛ اینها آن اجزای ساخت حقيقی و باطنی و درونی نظام جمهوری اسلامی است«)بيانات، 

.)1387/9/24
 به عبارت دیگر، ساخت حقيقی، گونه ای از قدرت است که ماهيت و عناصر آن ناظر بر مقولات 
ذهنی، روحی، ارزشی و اعتقادی است. از نظر بسياری از محققان، به ویژه متفکران مسلمان، 
ساخت حقيقی قدرت، زیر بنایی و هميشگی1 است. امام خمينی)ره( می فرمایند:»قدرت ایمان، 
قوه اسلام، قدرت معنوی ملت، این پيروزی را به ما ارزانی داشت«)صحيفه نور، 1368، 5: 184(. 
رهبر معظم انقلاب نيز معتقدند که »در الگوی اسلامی و معنوی، اقتدار در درجه ، اول متکی به 
عامل معنوی و ارزش معنوی و الهی است؛ متکی است به ایمان، متکی است به اعتماد به خدای 

متعال، متکی است به تلاش مخلصانه در راه آرمان های بلند و والا«)بيانات، 1389/8/19(.
ماهيت و عناصر ساخت عينی و مادی قدرت، ناظر بر مقولات ملموس و مشاهد پذیر است. 
ساخت عينی و مادی در نگاه رهبر معظم انقلاب، دو گونه است: اول، ساخت عينی و حقوقی که 
ناظر بر ساختار و سازمان حکومت، آرایش برآمده از قانون اساسی و ظواهر قدرت است. ایشان 
مجلس، دولت، نهادهای حاکميتی، قوانين و مقررات را به عنوان ساخت حقوقی نام برده اند. 
ساخت حقوقی در ادبيات و منظومه فکری امام خمينی)ره( و امام خامنه ای، اگرچه ماهيت 
روبنایی دارند، اما ارزش آنها متناسب با ميزان ارتباطشان با ایده حاکميت است؛ به عنوان مثال، 
نوع رژیم یعنی حکومت اسلامی از نظر امام خمينی)ره( و رهبر معظم انقلاب، به ميزان ایده 
حاکميت از ارزش راهبردی برخوردار است؛ به همين جهت، حفظ آنها از اوجب واجبات شمرده 
شده است. دوم، ساخت عينی و فيزیکی که ناظر به عناصر مادی عينی و ملموسی مانند سرزمين، 
جمعيت و نيروی انسانی، منابع طبيعي، توانمندی ها و ظرفيت های اقتصاد)صنعتی، کشاورزی 

و...(، پيشرفت هاي علمي، فناوری ها و تجهيزات نظامي و فناوری های ارتباطی می باشد.
همان طور که ملاحظه می شود، عناصر ساخت درونی قدرت و امنيت دارای دو بعُد یا دو 
دسته کلی؛ سخت و مادی یا نرم و معنوی است. ساخت نرم از عناصري نظير ایمان، اخلاق 
سازی،  الگو  نخبگي،  توافق  ملي،  انسجام  و  وحدت  مقبوليت،  مشروعيت،  هویت،  اسلامی، 
پيوستگي فرهنگي و تمدني، تعادل ارزشي و سایر مولفه هاي نرمي که مي تواند در ساخت دروني 

1.»عناصر این استحکام، برخی عناصر هميشگی است، برخی هم عناصر فصلی است«)بيانات، 1389/8/19(.



94

سـال پنجم/ شماره شانزدهم- تابستان 1399

قدرت و امنيت دخيل باشد، تشکيل مي شود و ساخت سخت و مادی از عواملي مانند قوای 
سه گانه، قوانين و نهادها و سازمان ها، اقتدار نظامي، توانمندي اقتصادي، پيشرفت هاي علمي 
و تکنولوژیک، جمعيت و نيروی انسانی، متحدان خارجي و سایر عوامل مادی که می توانند در 

ساخت درونی قدرت و امنيت مؤثر باشند، پدیدار می گردد.

روش شناسی تحقیق
پژوهش حاضر از نوع پژوهش هاي کيفی است که در آن با استفاده از رویکرد داده بنياد نقش 
ایران مورد  اقتدار ملی جمهوری اسلامی  انتظام بخشی  کارگزاری قوه مجریه در استحکام و 
بررسی قرار گرفته است. براساس این رهيافت، مفاهيم نهفته در پدیده ها استخراج گردید و با 
کشف رابطه آنها با هم، گروه های مفهومی شکل گرفت. درك ارتباط گروه های مفهومی با هم و 

تشخيص گروه های اصلی، شبکه مفهومی تحقيق را شکل داده است. 
در این مقاله، تحليل داده ها بر اساس مجموعه گردآوري شده از بيانات مقام معظم رهبري که 
به عنوان داده هاي ثانویه قابل استفاده است، انجام پذیرفته و این روند در طول مدت پژوهش، 
ادامه یافته است. این شيوه به پژوهشگر کمک می کند تا با تمرکز و انسجام بيشتري نسبت به 
تحليل متون مربوط به بيانات مقام معظم رهبري اقدام نموده و ارتباط بهتري بين داده هاي 

گردآوري شده و سؤالات اصلی پژوهش برقرار سازد.
در روش داده بنياد، داده ها از منابعی مانند مشاهده ها، مکالمه ها، مصاحبه ها، اسناد، مطالب 
روزنامه ها،  شبکه های اجتماعی، سخنرانی ها، برنامه های تلویزیونی، خاطرات افراد و تأملات 
شخصی پژوهشگر به دست آمده و پردازش می شوند. در تحقيق حاضر، بيانات رهبر معظم 
می باشد.  داده بنياد  روش  منبع  تنها  شده است،  منتشر  خامنه ای  امام  وبگاه  در  که  انقلاب 
تحليل  و  گردآوری  مستلزم  که  است  نظری  نمونه برداری  داده بنياد،  روش  در  نمونه برداری 
هم زمان 25 و متوالی 26 داده  است. نمونه برداری نظری در نظریه داده بنياد نيز به گونه ای است 
که در آن، نمونه هایی انتخاب می شوند که تصورات مفيدی را در راستای توليد مفاهيم حاصل 
نمایند. معيار قضاوت در مورد زمان متوقف کردن نمونه برداری نظری، »کفایت نظری« مقوله ها 
یا نظریه است؛ بنابراین، پایایی تحقيق حاضر، از طریق اشباع نظری حاصل شده است؛ زیرا نقطه 
اشباع نظری به تکرار داده ها در تحقيق می پردازد و این تکرار داده ها و نتایج حاصل از آن، در 
روش شناسی، بيانگر پایایی روش تحقيق است)کلاکی،1387: 127(. تجزیه و تحليل داده ها در 
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این پژوهش نيز بر پایه نظریه مبنایي، از طریق کدگذاري باز انجام شده است. این روش شامل 
به  باز  انتخابي مي باشد. کدگذاري  باز، کدگذاري محوري و کدگذاري  سه مرحله کدگذاري 
مشخص کردن کدها، مفاهيم و مقوله ها منتهی مي شود. کد واحد خرد تحليل است که بر پایه 
آن، مفهوم سازی داده ها شکل می گيرد و سپس مفاهيم مشترك، یک مقوله را تشکيل مي دهند. 
مقوله ها براساس روابط واقعی بين آنها با یکدیگر مرتبط می شوند و این فرآیند را کدگذاری 
محوری می نامند)استراس و کوربين، 1390: 58(. فرآیند یکپارچه  سازی و بهبود بخشی نظریه 
در کدگذاری انتخابی، از طریق روش هایی نظير نگارش خط داستان یا تفسيری که مفاهيم را 
به هم متصل می کند و فرآیند دسته بندی از طریق یادنوشت های شخصی درخصوص نظریه ها 

انجام می شود.

تحلیل داده ها و یافته های تحقیق
کدگذاری باز

 اولين گام در کدگذاری باز، استخراج مفاهيم یا مضامين است؛ بنابراین، در این تحقيق، با 
بررسی و مطالعه متن بيانات رهبر معظم انقلاب، هر یک از جملاتی که حاوی مفهوم یا مضمونی 
در راستای استحکام و انتظام بخشی ساخت حقيقی قدرت و امنيت بوده است، استخراج گردید. 
در جدول زیر،  به دو نمونه از گزاره های منتخب از بيانات رهبری و مفاهيم یا مضامين مکشوف 

از درون گزاره های منتخب اشاره می شود:

مفاهیم گزاره منتخب نشانگر

عزم راسخ مسئولان
 

...آنچه که جزو عناصر هميشگی )استحکام و انتظام 
کردیم.  عرض  که  است  راسخ  عزم  است،  بخشی( 
مواجهه   در  را  تصميمشان  باید  کشور  مسئولان 
را  خودشان  راسخ  عزم  کنند،  حفظ  مشکلات  با 

محفوظ بدارند، دچار تزلزل نشوند. 

1392/4/30 -1
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دور نشدن از اخلاق اسلامی 
فراموش نکردن عدالت

به انزوا نکشاندن شعار عدالت 
عدم نگرش به مسئوليت 

به عنوان یک وسيله و مرکز 
ثروت و قدرت 

مردمی بودنِ مسئولان
خدمتگزاری
ساده زیستی

خود را در سطح توده  مردم 
قرار دادن

حاکم نشدن ضعف های 
شخصيتی بر روابط سياسی و 

بين المللی 
ایستادگی در مقابل 

تجاوزطلبی های دشمن
نداشتن ضعف های شخصی در 

روابط سياسی و بين المللی

اگر ما از اخلاق اسلامی دور شدیم، اگر عدالت را 
فراموش کردیم، شعار عدالت را به انزوا انداختيم، 
دست کم  را  کشور  مسئولان  بودنِ  مردمی  اگر 
از  خيلی  مثل  هم  کشور  مسئولين  اگر  گرفتيم، 
به عنوان  مسئوليت  به  دیگر  کشورهای  مسئولين 
یک وسيله و یک مرکز ثروت و قدرت نگاه کنند، 
اگر مسئله  خدمت و فداکاری برای مردم از ذهنيت 
مردمی  اگر  شود،  حذف  کشور  مسئولين  عمل  و 
بودن، ساده زیستی، خود را در سطح توده  مردم قرار 
دادن، از ذهنيت مسئولين کنار برود و حذف شود؛ 
پاك شود، اگر ایستادگی در مقابل تجاوزطلبی های 
دشمن فراموش شود، اگر رودربایستی ها، ضعف های 
سياسی  روابط  بر  شخصيتی  ضعف های  شخصی، 
این  اگر  و بين المللی مسئولين کشور حاکم شود، 
هویت  اصلیِ  بخش های  این  و  حقيقی  مغزهای 
ضعيف  و  برود  دست  از  اسلامی  جمهوری  واقعی 
خيلی  اسلامی  جمهوری  ظاهریِ  ساخت  شود، 

کمکی نمي کند.

1392/5/6  -2

کدگذاری محوري
هدف از مقوله محوری، کشف رابطه بين مفاهيم و مقوله های به دست آمده است و به محقق 
کمک می کند تا فرآیند ارتباط دهی را بر بسط و گسترش یکی از مقوله ها قرار دهد)دانایی 
فرد، 1384: 11(. بر اساس رهيافت نظام من دِ استراوس و کوربين)1998( مجموع مقوله های 
مستخرج از داده های خام، در قالب الگویی به نام کدگذاری محوری شامل شش جعبه یا محور 

به ترتيب زیر است)شماعی کوپائی و اسمعيلی گيوی 1393 : 127(:
1- شرایط علّی که مقوله هایی است مربوط به شرایطی که بر مقوله محوری تأثير می گذارند؛

2- مقوله محوري که مقوله اصلي است و مي توان دیگر مقوله ها را به آن ربط داد و به کرات در 
داده ها ظاهر مي شود؛



97

نقش راهبردی دولت در استحکام و انتظام بخشی ساخت حقیقی قدرت و امنیت/ احمد علیرضا بیگی

3- راهبردها، کنش ها و برهم کنش هاي خاصي که از پدیده محوري منتج مي شود؛ 
4- زمينه شرایط خاصي که بر راهبردها تأثير مي گذارند؛ 

5- شرایط مداخله گر که شرایط زمينه اي عمومي است که بر راهبردها تأثير مي گذارند؛ 
6- پيامدها که خروجي هاي حاصل از به کارگيري راهبردها هستند. 

شرایط علّی
 این مقوله موجد شرایطی است که باعث تقویت پدیده محوري می شود و در برگيرنده باورها، 

ارزش ها و رفتارهای استحکام و انتظام بخشی است. 

باورها
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ارزش ها
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تحليل محتوای بيانات، رهنمودها و تدابير رهبر معظم انقلاب به ویژه در جمع کارگزاران 
نظام نشان می دهد که باورها، ارزش ها و رفتارها سه رکن بنيادی در نقش آفرینی دولت برای 
استحکام و انتظام بخشی ساخت درونی نظام است و از نظر ایشان، موفقيت های نظام ها در گرو 
برخورداری از چنين پيش شرط هایی است؛ چراکه فرمودند:» هر دستگاهی که با معيارهای 

رفتارها
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ایمانی، تعبد و روحيه انقلابي گری بيشتر آميخته است، موفقيت های آن در زمينه های مربوط به 
اداره کشور بيشتر است«)بيانات، 1379/6/26(. ایشان در همين راستا به هيئت دولت این گونه 
توصيه می کنند:»به خدا تکيه و به او توکل کنيد. اگر به کمک خداوند اميدوار باشيد، قطعاً 
پروردگار هم به شما کمک خواهد کرد«)بيانات، 6/5/ 1393( و نيز خطاب به سفرا و نمایندگان 
سياسی ایران می فرمایند:» با صحيفه  سجادیه انس بگيرید. دعای پنجم صحيفه  سجادیه را 
مکرر در مکرر بخوانيد ... آنجایی که ما را به یاد مرگ می اندازد، آنجایی که ما را از لغزش ها 
برحذر می دارد، آنجایی که عظمت معنویت دستگاه الهی را، از پيغمبر و یاران و ملائکه  الهی 
است. در هر ميدانی،  انتظام بخشی  و  استحکام  ما  برای  اینها همه اش  ما می کشد،  به رخ  را 
استحکام درونی برای ما تعيين کننده است«)بيانات، 1390/10/7(. بنابراین، کارگزاران نظام 
زمانی می توانند در تقویت ساخت درونی نظام پيروز شوند که ضمن برخورداری از باورهای ملی، 
ایمانی و انقلابی قوی، جامعه و احاد ملت را نيز به این باورها مجهز نمایند؛ از همين رو، ایشان 
می فرمایند:»باید جوان را به هویت ملی و باورهای ملی خودش پایبند کرد؛ طوری که افتخار 
کند که ایرانی است و افتخار هم دارد«)بيانات، 1385/7/13(. از سوی دیگر، به زعم ایشان، 
»مهم ترین نقاط ضعفي که در زمينه  مسئولان وجود دارد، یکي مسئله  سستي بينش و ایمان 
انقلابي و اسلامي در بعضي از مسئولان است. اینها مجذوب نسخه هاي سياسي غرب هستند؛ 

آن هم نسخه هاي غلط از آب درآمده«)بيانات، 1380/8/12(.
گرایش ها و ارزش ها در منظومه رهبری بسيار راهبردی است و نقشی اساسی در ساخت 
حقيقی قدرت برعهده دارد؛ به همين جهت، در اندیشه رهبری، تقوا در ابعاد مختلف سياسی1، 
اقتصادی، اجتماعی و فردی برطرف کننده بسياری از مشکلات مادی و معنوی و عامل تعالی و 
پيشرفت مادی و معنوی جامعه است)بيانات، 1381/5/5(؛ پس »تنها راه رسيدن به اوج سعادت 
دنيوی و اخروی ]دستيابی به قدرت مطلوب و لایزال[ شجاعت، بصيرت، تدبير، عزم  راسخ و 

اراده  مستحکم است و همه  اینها متکی بر ایمان اسلامی است«)بيانات، 1389/11/1(.
بررسی تحليل محتوای بيانات رهبری نشان می دهد که دولت باید ارزش های تجویزی و 
انصاف  و گرایش های مثبت،  ارزش ها  نهادینه کند. در ميان  را در خود  ارزش های تحذیری 
کارگزاران و بصيرت و عزم راسخ در برابر دشمن، کليد و رمز مستحکم کردن ساخت درونی 
است:»عناصر این استحکام و انتظام بخشی، برخی عناصر هميشگی است، برخی هم عناصر 

1. از نظر رهبر معظم انقلاب، تقوا و پرهيزکاری یعنی گستره  وسيع عمل های خوب، اقدام های خوب، فعل های خوب و ترك های خوب. 
و تقوای سياسی یعنی انسان در ميدان سياست، صادقانه، دردمندانه و از روی دلسوزی عمل کند.
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فصلی است. آنچه که جزو عناصر هميشگی است، عزم راسخ است؛ که عرض کردیم«)بيانات، 
1392/4/30(. از نظر معظم له، نقش آفرینی دولت در استحکام بخشی ساخت اقتدار، مستلزم 
از  ما  »اگر  رهبری،  اعتقاد  به  می باشد.  هم  سياسی  بداخلاقی های  از  بودن  برحذر  و  پرهيز 
انداختيم،  انزوا  به  را  را فراموش کردیم، شعار عدالت  اگر عدالت  اخلاق اسلامی دور شدیم، 
اگر مردمی بودنِ مسئولان کشور را دستِ  کم گرفتيم، اگر مسئولين کشور هم مثل خيلی 
از مسئولين کشورهای دیگر به مسئوليت به عنوان یک وسيله و یک مرکز ثروت و قدرت نگاه 
کنند، اگر مسئله  خدمت و فداکاری برای مردم از ذهنيت و عمل مسئولين کشور حذف شود، 
اگر مردمی بودن، ساده زیستی، خود را در سطح توده  مردم قرار دادن، از ذهنيت مسئولين کنار 
برود و حذف شود؛ پاك شود، اگر ایستادگی در مقابل تجاوزطلبی های دشمن فراموش شود، 
بين المللی  و  بر روابط سياسی  اگر رودربایستی ها، ضعف های شخصی، ضعف های شخصيتی 
واقعی  اصلیِ هویت  این بخش های  و  این مغزهای حقيقی  اگر  مسئولين کشور حاکم شود، 
جمهوری اسلامی از دست برود و ضعيف شود، ساخت ظاهریِ جمهوری اسلامی خيلی کمکی 

نمي کند«)بيانات، 1387/9/24(. 
مقام معظم رهبری بر این باور تأکيد دارند که اخلاق از طریق توکل و اتکال به خداوند، 
خداحاضری و خداناظری، اعتماد آفرینی، صداقت گفتاری و رفتاری، اعتدال و ميانه روی، تعهد، 
عادلانه،  و  منصفانه  فروتنانه،  رفتارهای  خدمتگزاری،  قانون مداری،  امانت داری،  و  پای بندی 
و  تعاون  مناعت طبع،  و  قناعت  ساده زیستی،  خيرخواهی،  مهربانی،  و  رأفت  اختلاف زدایی، 
همدلی، انضباط اجتماعی و وجدان کاری، عزم و اراده راسخ، صبر، حلم و بردباری، شجاعت و 
ثبات قدم، عزت مداری و عزت بخشی به دیگران و ایجاد جذابيت، منابع قدرت و به ویژه قدرت 
نرم را به خروجی قدرت و امنيت و همچنين، به تحکيم و استحکام و انتظام بخشی قدرت و 

امنيت تبدیل می کند.
بخشی از مفاهيم به دست آمده از کدگذاری باز، به علت رفتاری در ساخت درونی نظام اشعار 
دارد. درواقع، رفتار عبارت است از هر نمود، عمل و موضع گيری که یک شخص در زندگی 
مادی و معنوی از خود بروز مي دهد. همچنين، رفتار هر فرد ریشه در تفکرات دروني او دارد. 
نکته اساسی این است که ارزش ها و نگرش ها در زمينه سازی و شکل دهی به رفتارها، ایجاد 
انگيزش ها، ارضای نيازها و جهت دهی به گرایش ها تأثيری جدی دارند. با وجود این، به نظر 
رهبری، عمل حکيمانه و داشتن سمت و سوی آرمان ها از سوی دولت بسيار کليدی است. 
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در واقع، اگر حکمت ورزی بر کارگزاران و مدیران حاکم باشد، سایر مقوله ها نيز حاصل خواهد 
شد. از سوی دیگر، عطف توجه به آرمان و اهداف نيز دارای ظرفيت مفهومی است که می تواند 
بخشی دیگر از مقوله ها از جمله عدالت اجتماعی را در خود داشته باشد. رهبر انقلاب در مورد 
مسئله   دیگر،  شاخص  یک  می فرمایند:»  یازدهم  دولت  هيئت  به  خردگرایی خطاب  اهميت 
حکمت و خردگرایی در کارها است؛ کار کارشناسی، مطالعه  درست، ملاحظه  جوانب و آثار و 
تبعات یک اقدام و حتی گاهی ملاحظه  تبعات یک اظهارنظر. گاهی یک اظهارنظر از سوی یک 
مسئولِ دارای جایگاه و به  اصطلاح، دارای  تریبون، دارای منبر، یک تأثيرات سوئی می گذارد که 
این تأثيرات را اگر انسان بخواهد برطرف کند، مبالغی بایستی کار کند؛ همان قضيه  سنگِ توی 
چاه است؛ واقعاً مشکلات ایجاد می  کند. بایستی سنجيده اظهارنظر کرد«. از همين رو، ایشان 
تأکيد دارند:»دیدگاه ها و سلایق متفاوت سياسی ـ اقتصادی و اجتماعی، حاشيه است و خدمت 
به مردم، متن. اجازه ندهيد حاشيه ها بر متن اثر بگذارد«)بيانات، 1392/6/6(. آنچه در این ميان، 
برای دولت در ساخت درونی قدرت حائز اهميت است، این است که »قانون، ریل حرکت دولت 

است و اگر به هر دليلی از آن خارج شوید، کشور و مردم صدمه می بينند«)همان(. 
از نظر رهبر انقلاب، مردم داری و اعتماد به مردم در کارگزاران، از اهميتی اساسی برخوردار 
است و یکی از علل اصلی نقش آفرین در استحکام و انتظام بخشی است. البته به فرموده ایشان، 
را  نظام  »این  زیرا  واقعيت ها حاصل می شود«؛  و صحيح  بيان صادقانه  راه  از  مردم  »اعتماد 
قشرهای محروم و متوسط ـ که غالب مؤمنين را اینها تشکيل می دهند ـ به وجود آوردند و 
از آن حمایت و دفاع کردند. اینها وفادارند و پشتيبان این نظام هم اینهایند؛ لذا این نظام به 
پشتيبانی این توده عظيم مردم مؤمن، ماندنی و پایدار و با دوام است«)بيانات، 1369/2/12(. 
از  نظام  متعالی  اهداف  و  آرمان ها  نباید  رهبری، مسئولان  فکری  منظومه  در  این،  بر  افزون 
جمله عدالت، راه امام و ... را به فراموشی بسپارند:»مسئولان و مدیران جامعه به عدالت رفتار 
کنند«)بيانات، 1392/5/6( و »هيچ کس نمی تواند تردید کند. باید راه و درس او را زنده نگه 
داریم و هدف هایش را، هدف های حقيقی و اصلی انقلاب به حساب آوریم و به سمت آنها حرکت 

کنيم و هدف دیگری از خودمان درست نکنيم«)بيانات، 1368/3/18(. 

مقوله محوری 
حقيقت  ساخت  انتظام بخشی  و  استحکام  در  دولت  حاضر،" نقش  تحقيق  در  محوری  مقوله 
قدرت"  است که در دیدگاه امام خامنه اي مورد تأکيد قرار گرفته است. این مقوله ـ یعنی نقش 



103

نقش راهبردی دولت در استحکام و انتظام بخشی ساخت حقیقی قدرت و امنیت/ احمد علیرضا بیگی

کارگزاری دولت در ساخت درونی اقتدار ملی ـ از یک سو، به حوزه داخلی مربوط می شود و 
از سوي دیگر، مربوط به بعد بيرونی می باشد. در حوزه داخلی، شش مفهوم اساسی اقتصادی، 
ارائه  دولت،  نقش  خارجی  بعد  شد.  استخراج  معنوی  و  علمی  فرهنگی،  سياسی،  اجتماعی، 
چهره ای مقتدارانه از نظام اسلامی در افکار عمومی جهان است که در این رابطه، پنج مفهوم 
مادی  توانمندی  از  بهره گيری  قدرت،  معنوی  منابع  از  بهره مندی  است:  توجه  مورد  اساسی 
قدرت، دیپلماسی فعال و انقلابی، اعتمادبه نفس و قاطعيت در بيان اصول، اهداف، روش عملی 

نظام و عزت حکمت و مصلحت.

مقوله  مداخله گر 
مقوله ميانجی یا عوامل مداخله گر براي نقش دولت، تسهيل کننده یا منع کننده تلقی می شود. 
در بررسی بيانات رهبری، عوامل مداخله گری که راهبردهای استحکام و انتظام  بخشی ساخت 

حقيقی قدرت و امنيت را تحت تأثير خود قرار داده است، به شرح زیر است: 
1. سلامت دیوان سالاری و مدیریت و تصمیم گیری

یکی از مقوله های مداخله گر، مربوط به حوزه دیوان سالاری و مدیریت و تصميم گيری است. در 
نظر رهبر معظم انقلاب، این حوزه به شدت نيازمند تلاش برای رفع مشکلات است؛ چنان که 
فرمودند:»باید برای سياست هاي تحول نظام اداری، برنامه اجرایی گذاشت و آنها را عملياتی 
یادآوری کنم، یکی  اینجا در سياست هاي کلی  از جمله چيزهایی که من خوب است  کرد. 
سياست هاي تحول نظام اداری است که تصویب هم شده، ابلاغ هم شده. ما واقعاً در زمينه 

مسائل اداری و نظام اداری دچار مشکلات و آسيب هاي دیرپا و مزمن هستيم«. 
2. فساد در سیستم

دولت های  همه  با  دیدار  در  ایشان  که  است  مداخله  عناصر  از  دیگر  یکی  در سيستم  فساد 
دوران زعامت خویش به آن توجه نموده و آن را مهم ترین مانع و سبب زوال  ساخت حقيقی 
تنفيذ حکم دومين دوره  ایشان در سال 1372 در مراسم  نمونه،  به عنوان  قدرت داشته اند. 
با اشاره به اینکه خطر نفوذ فساد جدي  ریاست جمهوری  حجة الاسلام هاشمی رفسنجانی، 
و فلج کننده است، می فرمایند:»با اعتقاد بد و نادرست، این طور مقابله نمی شود که با عمل 
غير صحيح و عمل غيراخلاقی و خداي ناکرده، رسوخ فساد مبارزه می شود«. همچنين، در دیدار 
با هيئت دولت در سال 1374 از لزوم مبارزه با فساد و جلوگيري از اقدام افرادي که در مجموعه 
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دولت، قصد ایجاد اخلال دارند، به عنوان یکی از وظایف مهم دولت یاد می کنند. در اردیبهشت 
1380 نيز معظم له فرمان 8 ماده اي معروف خویش را در رابطه با مبارزه با مفاسد اقتصادي 
به رؤساي قوا ابلاغ نمودند. ایشان همچنين، در مراسم تنفيذ دومين دوره ریاست جمهوری 
 حجةالاسلام خاتمی، از لزوم مبارزه مسئولان ازجمله رئيس جمهور با مفاسد مالی و اقتصادي 
یاد می کنند و یکی از مسئوليت هاي مسئولان را همين امر می دانند. در دولت آقاي احمدي 
نژاد نيز ایشان در اولين دیدار در 1384 لزوم مبارزه با فساد اقتصادي را یکی از وظایف بسيار 
مهم دولت برمی شمرند. این موضوع در دولت  حجةالاسلام روحانی نيز مورد هشدار و انذار 
رهبری قرارگرفت. ایشان در بيانات خود در جمع هيئت دولت در 1393/6/6 فرمود:» شاخص 
بعدی، سلامت اقتصادی و مبارزه با فساد است. ببينيد منصب حکومتی، جایگاه قدرت و منابع 
مالی است؛ وسوسه ها در اینجا انسان را راحت نمی گذارد. حالا شما به خودتان نگاه نکنيد که 
متدین  اید و سطح بالا هستيد و مقاومت می کنيد در مقابل این وسوسه ها؛ در درجات پایين 
ممکن است در مقابل این وسوسه ها نتوانند مقاومت بکنند. شما باید مراقب باشيد، شما باید 
چشم بصيرِ بينای خودتان را بر سرتاسر این دستگاهی که زیر اشراف شما است و تحت مدیریت 
شما است، آن چنان بگسترانيد که نگذارید در یک گوشه اي ناسلامتی اقتصادی به وجود بياید 
و این وسوسه ها کارگر بشود«. بنابراین، همان طور که فساد سياسی، اداری و اقتصادی از درجه 
مشروعيت و اثر بخشی دولت ها می کاهد و آنها را با بحران مشروعيت و مقبوليت مواجه می سازد، 
دوری از فساد نيز می تواند بر استحکام و انتظام بخشی سياسی بيافزاید:»وجود و رواج مفاسد 
اقتصادی یکی از بزرگ ترین خطرهایش این است که عناصر خوب دستگاه ها را متزلزل مي کند، 

زیر پای آنها را سست مي کند«)بيانات،1387/5/4(.
3. شکاف فقر و غنا

یکی دیگر از عوامل مداخله گر در اندیشه رهبری، شکاف فقر و غنا است. این موضوع نيز در 
گفتگو با همه دولت ها از سوی ایشان مورد پيگيری قرار گرفته است؛ به عنوان نمونه، ایشان در 
سال 1379 در جمع مردم اراك، مبارزه با فقر، فساد و تبعيض را به عنوان مهم ترین بخش اصلاح 
کشور برشمردند.  به عقيده ایشان، جامعه بدون تبعيض و برخوردار از عدالت اجتماعی و به دور 
از فقر، شرایط محيطی مطلوبی است که باید توسط کارگزاران مهيا و ایجاد شود:»مسئولان و 
مدیران جامعه به عدالت رفتار کنند. ثانياً خود جامعه، جامعه  عادلی باشد. عدالت مخصوص 
مدیران نيست؛ آحاد مردم هم باید نسبت به یکدیگر عدالت داشته باشند و آنگاه جامعه، جامعه  
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پيشرفته ای باشد«)بيانات، 1392/5/6( معظم له همچنين، در دیدار با مسئولان و کارگزاران 
نظام جمهوري اسلامي می فرمایند:»عدالت با تعارف درست نمي شود. اولا قاطعيت مي خواهد، 
از همه،  بالاتر  و  دارد  مردمي بودن لازم  و  ثالثا ساده زیستي  مردم مي خواهد،  با  ارتباط  ثانيا 
خودسازي و تهذیب مي خواهد. این هم جزو پيش شرط ها و پيش نياز ها ي اجراي عدالت است. 
اول، باید خودمان را درست کنيم و یک دستي به سر و صورت خودمان بکشيم تا بتوانيم عدالت 

را اجرا کنيم«)بيانات، 1385/3/19(. 
4. کاهش کارگزاران پاک دست

مداخله گر  عوامل  از  دیگر  یکی  کشور،  اجرایی  دستگاه های  در  پاك دست  کارگزاران  کاهش 
است و وضعيت ساخت حقيقی قدرت را با تزلزل مواجهه می سازد؛ به همين جهت، رهبری 
فرمودند:»در دستگاه هاي اجرایی، اکثریت کارکنان، کارکنان زحمت کش و پاك و سالم اند؛ اما 
وقتی که یک مورد، دو مورد، ده مورد انسان هاي ناپاك و ناسالم در یک دستگاهی حضور پيدا 
می کنند، مثل ميکروب، مثل موریانه آنجا فعاليت می کنند ، زحمات این مجموعه خدمتکار و 
زحمت کش واقعاً ضایع می شود و هم بدنام می شوند، هم زحماتشان از بين می رود. ]فسادِ[ 

محيط، اطمينان را از بين می برد«)بيانات، 1392/6/6(.
5. ناآرامی محیطی و دشمنی های بیرونی

عامل بعدی مداخله گر مورد اشاره رهبری، ناآرامی محيطی و دشمنی های بيرونی است. به نظر 
رهبر معظم انقلاب، فهم درست دولت از این نکته که از ناحيه دشمنان، در چه شرایط امنيتی 
یا خصومتی قرار دارد، بسيار مهم است:»شرایط امروز، من متأسفانه می بينم که کسانی طبق 
خواسته آن دشمنان تبليغ می کنند که این توهم است! دشمن همين را می خواهد که مردم، 
مسئولان، کارگزاران حکومت، اداره کنندگان کشور و طراحان و قانون گذاران امور زندگی مردم، 
از تهدید دشمن غفلت کنند«)بيانات، 1380/3/14( و نيز می فرماید:»مسئله فتنه و فتنه گران، 
از مسائل مهم و از خطوط قرمز است که آقایان وزرا باید همان گونه که در جلسه رأی اعتماد 
خود بر فاصله گذاری با آن تأکيد کردند، همچنان بر آن پای بند باشند«)بيانات، 1393/6/5(. 
از اختلاف و تفرقه  بنابراین، از نظر رهبر معظم انقلاب، برای یک ملت، هيچ عاملی مضرتر 
نيست:»سم مهلک برای ملت ها و تمدن ها و انقلاب ها، اختلاف است«) خامنه ای، 1376: 110(.
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مقوله  زمینه ای 
مقوله زمينه ای به شرایط خاصی اطلاق می شود که بر کنش ها و تعاملات تأثير می گذارند؛ 
را  شرایط  این  است.  افراد  بين  تعاملات  بر  حاکم  فضاي  بر  ناظر  بستر  یا  زمينه  بنابراین، 
این  تشکيل می دهند. همچنين،  زمينه اي  متغيرهاي  یا  مقوله ها  و  مفاهيم  از  مجموعه هایی 
مقوله به وضعيت حاکم بر محيط نقش دولت بر می گردد که متأثر از فضای حاکم بر جامعه 
بر راهبردهاي دولت در استحکام و  است. موقعيت زمينه ای دربرگيرنده مفاهيمی است که 
انتظام بخشی ساخت حقيقی قدرت و امنيت تأثير می گذارد. تحليل محتوای بيانات رهبر معظم 

انقلاب نشان داد که این مفاهيم ناظر بر مقوله های زیر هستند:
1. قانون گرایی

مقوله قانون گرایی دارای ویژگی هایی نظير رعایت اسناد بالادستی، رعایت سياست هاي کلی 
نظام، رعایت مصوبات شوراهاي عالی و... است. به عنوان نمونه، معظم له در اولين دیدار هيئت 
دولت  حجةالاسلام خاتمی، ضمن ابراز خرسندي از شعار »قانون گرایی« که توسط آقاي خاتمی 
مطرح شده بود، از دولت می خواهند که تا آخرین لحظه به این شعار پای بند باشند و آن را حفظ 
کنند:»خب! قانون گرایی خيلی مهم است. قانون ریل است؛ از این ریل اگر چنانچه خارج شدیم، 

حتماً آسيب و صدمه است«.
2. وحدت بین مسئولان

وحدت بين مسئولان زمينه دیگری است که در راهبردهای استحکام و انتظام بخشی ساخت 
حقيقی قدرت و امنيت درونی نظام دارای اهميت است؛ چنان که رهبر معظم انقلاب تأکيد 
نمودند:» باید مراقبت شود تا در سخنان مسئولان دولتی تعارض وجود نداشته باشد و فلسفه 

تعيين سخنگو هم این است که از دولت صدای واحد در مسائل مختلف شنيده شود«. 
3. یکی بودن گفتار و عملکرد

مقام معظم رهبری در تبيين این مهم می فرمایند:»محبت و اعتماد مردم، از راه بيان صادقانه 
به  مردم  باورمندی  درحقيقت،   .)1370/5/23 می شود«)بيانات،  حاصل  واقعيت ها  صحيح  و 
انطباق گفتار و کردار و یا مشاهده دوگانگی حرف و عمل، نتایج مثبت و منفی را بر استحکام 
و انتظام بخشی نظام سياسی وارد می کند. یعنی اگر توده ها تطابق قول و فعل نخبگان سياسی 
و هم نوایی و مردمی بودن آنان را با عمق وجود خویش باور نمایند و نخبگان را از خود و در 
خدمت منافع خویش بپندارند، سرمایه تسخيرناپذیر امنيتی براي نظام فراهم می آورند که در 
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خطيرترین شرایط ناامنی، بيشترین ضریب امنيت را مهيا خواهد نمود، اما دوگانه پنداري گفتار 
و کردار مسئولان نظام، موجب ضعف و زوال اعتماد عمومی و رقيق ترشدن لایه ها و سپر امنيتی 

نظام خواهد شد)صحيفه نور، 13: 488(.
4. فرصت های مسئولیتی

فرصت های 4 یا 8 ساله دولت ها برای اداره کشور، از جمله زمينه هایی است که چنانچه دولت ها 
نتوانند به خوبی از آن بهره برداری نمایند، به ساخت درونی نظام ضربه خواهد خورد:»به همه 
دولت های قبلی نيز گفتم که فرصت 4 یا 8 سال مسئوليت، به سرعت می گذرد؛ اما همين مدت 
محدود، شامل فرصت های بی پایان برای خدمت به ملت است که نباید هيچ کدام را از دست 

داد«)بيانات، 1392/6/6(. 

مقوله  راهبردي 
مقوله راهبردي در اصل، راه هاي رسيدن به پيامدهاي مورد نظر از طریق نقش آفرینی دولت در 
ساخت درونی اقتدار نظام است. وظایفی که برعهده دولت گذاشته شده است و جنبه راهبردي 
انقلاب،  بيانات رهبر معظم  براساس تحليل محتوای  این طبقه بندي می شود.  دارد، مشمول 
راه های مختلفی برای دولت وجود دارد که ساخت درونی قدرت ملی را مستحکم و تقویت نماید. 
این راه ها یا راهبردها عبارتند از: مقاوم سازی، حمایت از توليد، حمایت از دانش بومی، پرهيز از 
واردات بی رویه، رویکرد و مدیریت جهادی، افزایش کارآمدی خود و نظام، داشتن روحيه تعاون 
و همکاری، ایجاد جامعه مرفه و عادلانه، اتخاذ دیپلماسی انقلابی، تدبير برای اعتلای ارزش های 

اخلاقی، اسلامی و انقلابی و نظارت و مراقبت بر همه دستگاه های زیر مجموعه. 
1. مقاوم سازی

یکی از راهبردهایی که رهبر معظم انقلاب درخصوص نقش آفرینی دولت در تقویت ساخت 
درونی قدرت ملی مورد تأکيد قرار داده اند، مقاوم سازی اقتصاد است. از نظر معظم له، در شرایط 
کنونی، یکی از مولفه هایی که باید در اولویت استحکام و انتظام بخشی ساخت درونی قرار گيرد، 
توانمندسازی اقتصاد با راهبرد اقتصاد مقاومتی است:»اقتصاد و علم را در اولویت قرار دهيد 
و با مهار تورم، تأمين نيازهای اساسی مردم، رونق توليد و ایجاد تحرك و آرامش در عرصه 
اقتصادی، اميد مردم به آینده را استمرار و افزایش دهيد«)بيانات، 1392/06/06( و نيز:»دولت 
باید بسته سياست های اقتصادی خود را با سياست های اقتصاد مقاومتی تطبيق دهد و مواردی 



108

سـال پنجم/ شماره شانزدهم- تابستان 1399

را که غيرمنطبق با این سياست ها است، حذف کند«)بيانات، 1393/6/5(. در همين راستا، به 
عقيده معظم له، مردمی کردن امور از پایه های مهم به شمار می رود:»در هر کاری که مسئولان 
کشور و مدیران اصلی کشور، امور را به مردم محول کردند، این کار موفق شد، این کار پيشرفت 
کرد. این یک تجربه است؛ این را باید ما یاد بگيریم. مکرر این را ما گفته ایم. یک وقت نگاه 
تنگ نظرانه است و مسئول دولتی انحصاراً کار را در دست می گيرد؛ این کار می ماند، متوقف 
می شود؛ ]اما[ کار وقتی داده شد به نيروی عظيم و بی پایان مردم، با انگيزه هایشان، با توان های 
مادی و معنویشان، آن وقت کار رشد پيدا می کند، شکوفایی پيدا می کند«)بيانات، 15 /02/ 93(.

2. حمایت از تولید
یکی دیگر از نقش های دولت، حمایت از توليد و توجه ویژه به بخش های کليدی در حوزه 
اقتصادی است:»ستون فقرات اقتصاد مقاومتی که ما عرض کردیم، عبارت است از تقویت توليد 
داخلی؛ اگر این کار تحقق پيدا کرد و همت ها متوجه به این مسئله شد، مسائل کار به تدریج 
می شود،  عمومی  اشتغال  می کند،  پيدا  ارزش  کارگر  می کند،  پيدا  ارزش  کار  می شود،  حل 
بيکاری که یک معضلی است در جامعه به تدریج کم می شود و از بين می رود. اساس کار، مسئله  
توليد است«)بيانات، 1394/2/9(. در این راستا، رهبر انقلاب بر این باورند که»صنایع بخش 
کشاورزی، یکی از بخش های راهبردی است که در همه کشورها به آن کمک ویژه می شود و 

دولت باید به بخش کشاورزی مساعدت ویژه ای داشته باشد«)بيانات، 1393/6/5(. 
3. مدیریت جهادی

مدیریت جهادی نيز یک راهبرد کليدی است که رهبر معظم انقلاب برخورداری از آن را برای 
همه دستگاه ها ضروری و لازم می دانند. در واقع، مدیریت جهادی دارای ویژگی هایی است که 
نقشی کليدی را در آشکارسازی مؤلفه های استحکام و انتظام بخشی ساخت اقتدار دورنی ایفا 

می نماید. این مختصات عبارتند از:
الف. بعُد ساختاری که دارای مؤلفه هایی نظير مدیریت برای خدا، مدیریت ولایتی، انعطاف پذیری 

ساختار، تشکيلات مناسب با شرایط است؛
پویایی،  تحول آفرینی،  پرکاری،  خودباوری،  نظير  مؤلفه هایی  دارای  که  رفتاری  بعُد  ب. 

سخت کوشی، سرعت عمل در کارها است؛
نهادینه سازی اخلاق و  بعُد زمينه ای که دارای مؤلفه هایی نظير مشارکت پذیری، قناعت،  ج. 

ارزش های دینی در محيط کار و اهميت به بيت المال است)یاراحمدی خراسانی، 1393(.
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وجود چنين ویژگی هایی رهگشای مشکلات دشوار و رمز عبور از موانع است. بنا به تعبير 
مقام معظم رهبری،»اگر مدیریت جهادی یا همان کار و تلاش با نيت الهی و مبتنی بر علم و 
درایت حاکم باشد، مشکلات کشور، در شرایط کنونیِ فشارهای خباثت آميزِ قدرت های جهانی، 
قابل حل است و کشور حرکت رو به جلو را ادامه خواهد داد«. درواقع، از نظر رهبر انقلاب، 
مدیریت جهادی ضمانت بخش کارآمدی نظام نيز می باشد؛ زیرا مدیریت جهادی با برخورداری 
از دانش، عقلانيت توأم با عدالت و عزم راسخ، هم می تواند موانع و مشکلات را از سر راه بردارد 
و هم می تواند به انتظارات و خواسته های جامعه پاسخ دهد. مقام معظم رهبری سه رکن بزرگ 
افزایش کارآمدی را این گونه برمی شمرند:»ما باید این کارآیی را افزایش بدهيم؛ با علم، با عقل، 
با عزم؛ سه تا "عين". عالمانه باید باشد، عاقلانه باید باشد، عازمانه باید باشد. باید با عزم همراه 
باشد؛ با سست  عنصری و سست عهدی نمي شود پيش رفت. علم و عقل را به کار بگيرند و عزم 

ملی را مثل موتوری پشت سر اینها قرار بدهند«)بيانات، 1380/6/15(.
4.نظارت و مراقبت بر دستگاه ها

راهبردهای استحکام و انتظام بخشی تنها در پيشرفت به معنای توسعه خلاصه نمی شود؛ زیرا 
به فرموده ایشان، »ما در پی پيشرفت و یا به تعبير رایج، توسعه هستيم؛ اما قطعاً این پيشرفت 
باید با عدالت همراه باشد وگرنه جامعه مانند کشورهای غربی دچار شکاف و تبعيض و نارضایتی 
خواهد شد«)بيانات، 1392/6/6(. در این راستا، دستگاه های نظارتی و مراقبتی دولت باید بسيار 
پویا و به هنگام باشند و هر نوع فساد و عوامل مخل استحکام و انتظام بخشی را کشف و مرتفع 
سازند؛ زیرا » فساد همچون موریانه است، با قاطعيت و تدبير جلوی رخنه فساد، پارتی بازی، 
رشوه و اسراف را بگيرید تا اصولاً نيازی به ورود دستگاهای نظارتی به حيطه مدیریتی شما 

پيش نياید«)همان(. 
5.تدبیر برای اعتلای ارزش های اخلاقی، اسلامی و انقلابی 

و  استحکام  برای  راهبردی  تدابير  مهم ترین  از  یکی  موصوف،  راهبردی  اقدامات  موازت  به 
انتظام بخشی ساخت درونی اقتدار ملی، تدبير برای اعتلای ارزش های اخلاقی، اسلامی و انقلابی 
است. تدبيری که باید حيات طيبه اسلامی ایجاد کند:» اسلام همچنين در پی ایجاد جامعه  
معنوی است. در نظام اسلامی، جامعه، هم عادلانه اداره می شود، هم در درون خود جامعه  
عادلی است، هم جامعه  پيشرفته است، هم جامعه  معنوی است؛ یعنی از معنویت سيراب است، 
برخوردار است؛ معنویتی که موجب می شود انسان اهداف حقير مادی و شهوات روزمره  زندگی 
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را اهداف بلند خود نشمارد؛ هدف های والاتری، هدف های بالاتری برای او مطرح باشد؛ ارتباط 
است«)بيانات،  اسلام  مورد نظر  این جامعه  باشد؛  محفوظ  با خدا،  ارتباط دل ها  انسان،  آحاد 

.)1392/5/6
6. دیپلماسی انقلابی

درنهایت، استحکام و انتظام بخشی اقتدار ملی بدون دیپلماسی انقلابی مقدور نيست و یکی از 
نقش های مهم و استراتژیک دولت، اتخاذ دیپلماسی پویا و انقلابی در سياست خارجی است:»ما 
برای جامعه انقلابی و اسلامی به دیپلماسی انقلابی و اسلامی قائل هستيم. پس باید در درجه 
اول، جهت گيری اسلامی حفظ شود و گستاخی و شجاعت در مقابل تهدیدهای دشمنان و 
قدرت های بزرگ و نيز حاکميت عقل و منطق بر تصميم گيری ها و حرکات مورد توجه قرار 

بگيرد. این خط درست دیپلماسی است«)بيانات، 68/5/31(.
 

مقوله  پیامدي
در مرحله کدگذاري محوري، مفاهيمی که نشان دهنده اهداف و نتایج ناشی از نقش آفرینی 
دولت در استحکام و انتظام بخشی قدرت و امنيت است و از ایفاي وظایف و مسئوليت های دولت 
حاصل می شود، مقوله پيامدي نام دارد)اسکندري و ثمنی، 1391: 52-53(. تحليل محتوای 
بيانات رهبر معظم انقلاب نشان داد که برون داد مقوله های راهبردی در کنار علل زمينه ای و 
عوامل محيطی و ميانجی، اقتدار در ابعاد مختلف است که در مجموع، ساختمان اقتدار ملی را 
از درون و بيرون مستحکم نشان می دهد. به عنوان نمونه، رهبر معظم انقلاب درخصوص چهره 
فراهم شدن زمينه  نتایج بسيار مهم قدرت درون زای ملی،  از  نظام می فرمایند:»یکی  بيرونی 
برای جهان اسلام است«)بيانات، 1390/11/26( و  ایران  الگو شدن جمهوری اسلامی  برای 
نيز »عاملی که می تواند کشور شما را در مقابل هر افزون طلبی، هر انحصارطلبی، هر تجاوز، 
نظام  انتظام بخشی ساخت داخلی  و  استحکام  بحران سازی حفظ کند،  هر ماجراجویی و هر 
مصلحت  و  حکمت  عزت،  خارجی،  سياست  عرصه  در  و»اگر   )1382/2/22 است«)بيانات، 
به درستی فهم و اجرا شود، سياست خارجی در طراز نظام جمهوری اسلامی خواهد شد«)بيانات، 

.)1392/06/06
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در بعد داخلی نيز معظم له انتظار دارند که دولت با نقش آفرینی خود، حيات طيبه را در کشور 
محقق نماید تا از این رهگذر، نظام از هر آفت و آسيب درونی و تهدید بيرونی مصون گردد:»ما 
فرقمان با بقيه گروه هایی که در کشورهای مختلف می آیند یک رژیمی را تغيير مي دهند ... 
این است که ما آمدیم برای اینکه یک جامعه اسلامی به وجود بياوریم. ما آمدیم تا حيات 
طيبه اسلامی را برای کشورمان و برای مردممان باز توليد کنيم؛ آن را تأمين کنيم.«)بيانات، 
1387/6/19(. »آنچه که ما مي خواهيم بر آن پا بفشاریم، این است که جمهوری اسلامی و 
حاکميت دین و اسلام این توهم را ابطال کرده است. ما مي خواهيم و مي توانيم هم عقلانی 
و منطقی و علمی و پيشرفته زندگی کنيم، هم در عين حال، متمسک به ارزش های اخلاقی 
خودمان و پاي بند به ایمان دینی خودمان و عامل به فرایض و لوازم زندگی مذهبی خودمان 
باقی بمانيم؛ بلکه در این جهت هم پيش تر برویم«)بيانات، 1389/1/9(؛ بنابراین، » ما مطمئنيم 
که ساخت مستحکم نظام جمهوری اسلامی و اتحاد ملی و نزدیکی دل ها ميان آحاد ملت، 

بزرگ ترین بازدارنده است«)بيانات، 90/8/19(.
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الگوی مفهومی نقش دولت در استحکام و انتظام بخشی ساخت حقیقی قدرت و امنیت
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نتیجه گیری 
بررسی بيانات رهبری نشان داد که محکم کردن ساخت حقيقی قدرت، حياتی ترین راهبرد 
نظام است. اگر ساخت حقيقی قدرت تقویت و تعميق نشود، ساخت حقوقی و مادی قدرت 
سست بنياد بوده و با کند بادی فرو خواهد ریخت. مهم ترین علل موجده ساخت حقيقی قدرت 
در باورها، ارزش ها و رفتارها در سطوح کارگزاران و جامعه نهفته است. اولين نقش دولت این 
است که کارگزاران دستگاه های دولتی، از معرفت دینی عميق، نظام ارزشی مطلوب و اسلامی 
و رفتار اخلاقی، عادلانه و با معنویت برخوردار باشند. دولت در عين حال باید زمينه های مؤثر 
بر استحکام و انتظام بخشی ساخت حقيقی قدرت را فراهم سازد و زمينه های تسهيل کننده را 
تقویت و شرایط مداخله گر را دفع نماید. به اعتقاد رهبر معظم انقلاب، »علاج ملت ایران در 
کسب اقتدار است. این اقتدار فقط به معناي اقتدار نظامي نيست؛ باید اقتدار علمي، اقتدار 
اقتصادي، به دست آوردن قدرت اخلاقي و اجتماعي و بالاتر از همه این ها اقتدار معنوي و روحي 

که از اتکال به خداوند متعال براي یک ملت حاصل مي  شود هم کسب کنيم«)بيانات، 1387( 
راهبردهایی که رهبر معظم انقلاب برای تعميق ساخت حقيقی قدرت ارائه داده اند، فقط 
شامل حوزه فردی و اخلاقی نمی شود بلکه از نظر ایشان، راهبردهای مورد پيگيری دولت در 

چهار دسته کلی است که در مجموع، به ابعاد مختلف اقتدار منجر خواهدشد. 
1.تقویت اقتدار اقتصادی

»تقویت اقتدار اقتصادی به معنای این است که در کشور، بيکاری وجود نداشته باشد؛ اشتغال 
وجود داشته باشد؛ توليد صنعتی و کشاورزی در حد مطلوب باشد؛ از منابع و معادن کشور به 
نحو بهينه استفاده شود«)بيانات،80/2/28(. معظم له اقتدار و استقلال اقتصادی را مبنا و لازمه 
اقتدار و استقلال سياسی عنوان می کنند:»اگر استقلال اقتصادی یک جامعه ای تحقق پيدا نکرد 
ـ یعنی در مسئله اقتصاد نتوانست خودش تصميم بگيرد و روی پای خود بایستد ـ استقلال 
سياسی این کشور تحقق پيدا نمی کند؛ و اگر استقلال سياسی یک جامعه ای تحقق پيدا نکرد، 
بقيه حرف ها، جز حرف، چيز دیگری نيست. تا یک کشور اقتصاد خود را قوی نکند، پایدار 
نکند، متکی به خود نکند، مستقل نکند، نمی تواند از لحاظ سياسی و فرهنگی و غيره تأثيرگذار 
باشد«)بيانات در اجتماع کارگران کارخانجات توليدی داروپخش،91/2/10(؛ بنابراین، کار ویژه 
دولت در بخش اقتصادي، توسعه و تعادل با فراهم کردن زمينه ها و زمينه سازي پيشرفت و 

عدالت اقتصادي است.
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2.تقویت اقتدار علمی
»علم عامل اقتدار است. هرکس که از این اقتدار برخوردار باشد، می تواند به همه  مقاصد خود 
است،  ثروت آفرین  است؛  اقتدار  مایه  دانش  کند«)بيانات، 1390/11/14(. »خود  پيدا  دست 
قدرت نظامي  آفرین است، قدرت سياسي  آفرین است. یک روایتي هست که مي فرماید: العلم 
سلطان؛ علم، قدرت است. من وجده صال به و من لم یجده صيل عليه«)بيانات، 1388/11/13(. 
»ما اگر علم نداشته باشيم، اقتصادمان، صنعتمان، حتي مدیریت و مسائل اجتماعيمان عقب 
خواهد ماند«)بيانات، 1379/12/9(. »اگر چنانچه ما توانستيم در عرصه  علمی، پيشرفت هایی را 
که تا امروز ـ بحمدالله ـ به دست آمده است، با همين سرعت دنبال کنيم، هم در زمينه  مشکلات 
اقتصادی، هم در زمينه  مشکلات سياسی، هم در زمينه  مشکلات اجتماعی، هم در زمينه  مسائل 
با  ملت،  »یک   .)1392/5/6 شد«)بيانات،  خواهد  بزرگی  گره گشایی های  مطمئناً  بين المللی، 
اقتدار علمی است که می تواند سخن خود را به گوش همه  افراد دنيا برساند؛ با اقتدار علمی است 
که می تواند سياست برتر و دست والا را در دنيای سياسی حائز شود. اقتصاد هم به دنبال اینها به 
دست می آید؛ پول تابع توانایی هاست. امروز این طوری است؛ علم را می شود به پول تبدیل کرد و 

از لحاظ اقتصادی هم قوی شد. این جایگاه علم است«)1384/10/29(.
3.تقویت اقتدار سیاسی

»اقتدار سياسی این است که کشور و دولت بتوانند در ميدان سياست در دنيا حضور فعال 
داشته باشند؛ به آنها تحميل سياسی نشود، کسی نتواند به آنها زور بگوید، کسی نتواند در 
اوضاع سياسی آنها دخالت کند، کسی نتواند در اوضاع داخلی کشور آنها انگشت ایذاء دراز کند. 
اقتدار سياسی ـ که بخشی از اقتدار ملی است ـ این است که گروه ها و مجموعه های سياسی 
در داخل کشور ـ چه آنهایی که اسم حزب و گروه دارند، چه آنهایی که اسم گروه و حزب 
ندارند؛ بسياری از مجموعه های دانشجویی و روحانی و سایر مجموعه های گوناگون در کشور 
بتوانند آگاهی های سياسی و تشخيص های درست  ندارند ـ  ما سياسی اند؛ گرچه حزبی هم 
سياسی پيدا کنند تا در مواقع لازم قادر باشند پشت سرِ دولت بایستند. اقتدار سياسی این 
است که ملت، پشتيبان دولت و تصميمات مسئولان کشور باشد. این گوشه ای از اقتدار سياسی 

است«)بيانات، 1380/2/28(.
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4.تقویت اقتدار فرهنگی
اقتدار فرهنگی نظام پویا، پایدار، نافذ و مستقل است که دارای اثربخشی در سطح ملی و فراملی 
لحاظ  از  یعنی  است؛  همين طور  هم  فرهنگی  می فرمایند:»اقتدار  انقلاب  معظم  رهبر  است. 
فرهنگی، فرهنگ کشور اثرگذار باشد و اثرپذیر نباشد و تهاجم فرهنگی به شکل صحيحی دفع 
شود«)بيانات، 1380/2/28(. »ارتقای فرهنگ و فکر، عمل دینی است؛ سرچشمه ای نيرو زا برای 
همه فعاليت هاست. اگر ایمان مردم مستحکم شد، از آنها موجوداتی آسيب ناپذیر، خستگی ناپذیر، 
فعال و پرُنشاط به وجود می آورد؛ اما وقتی ایمان ضعيف شد، همه آفت ها به دنبالش می آید. 
پس تقویت ایمان مردم هم یکی از دو کار اصلی ای است که دولت و رئيس جمهور باید به آن 
همت گمارند«)بيانات،28/2/1380(. اگر کار فرهنگی به درستی انجام شود و بر ذهن و فکر و 
عاطفه افراد تأثيرگذار باشد، قطعا برخی از خلأهای احتمالی در عرصه دیپلماسی یا ارتباطات 
تجاری اقتصادی پر خواهد شد. اگر کار فرهنگی به درستی انجام شود، هيچ عاملی نمی تواند 
برهم  اسلامی، موجب  نظام  از چارچوب  تغيير مسير فرهنگ  را منزوی کند. هرگونه  کشور 

خوردن انتظام فکری و هویت واقعی جامعه خواهد شد«)بيانات، 1393/4/23(.
5.تقویت اقتدار معنوی

»در الگوی اسلامی و معنوی، این اقتدار در درجه  اول، متکی به عامل معنوی و ارزش معنوی و 
الهی است؛ متکی است به ایمان، متکی است به اعتماد به خدای متعال، متکی است به تلاش 
مخلصانه در راه آرمان های بلند و والا؛ نه اینکه به سلاح بی اعتنا باشيم، نه اینکه به نظم و 
تجهيزات و آموزش به چشم بی اهميتی بنگریم؛ همه  اینها لازم است؛ اما روح اینها ـ که اینها به 
منزله  جسم آن و کالبد آن به حساب می آیند ـ عبارت است از احساس تکليف خدایی، احساس 
اتکال به خدای متعال«)بيانات، 1389/8/19(. »اصلی ترین عنصر اقتدار معنوی، ایمان است؛ 
ایمان به خدا، توکل به خدا، حسن ظن به خدا. این است که دل را آماده می کند برای ورود در 
ميدان های دشوار؛ این است که گام ها را استوار می کند برای پيمودن جاده های سخت؛ این 
است که مشکلات را در چشم ها کوچک می کند، هدف های بزرگ را در اختيار انسان می گذارد 
و در مد نظر او و نگاه او قرار می دهد؛ ایمان به خدا. بدون این ایمان، انسان یک قالب مادی 

است«)بيانات، 1388/7/14(.
آثار و نتایجی که از رهگذر نقش های موصوف انتظار می رود، عبارت است از: عمق یابی گفتمان 
اسلامی و انقلاب در حوزه معرفتی، تحقق نظام اداری و دیوان سالاری اسلامی قانون مدار، کارآمد 
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و جهادی در حوزه دیوان سالاری و مدیریت تصميم گيری، ظهور جامعه  پيشرفته  و عادلانه، 
معنوی و اخلاقی، رضایت مندی و رفاه عمومی و در مجموع، شکل گيری حيات طيبه اسلامی 
در جامعه، تحقق الگوی پيشرفت و عدالت اسلامی ـ ایرانی در حوزه اقتصادی، داشتن نگرش، 
روحيه و رفتار انقلابی مبتنی بر عدالت توأم با عقلانيت، حکمت و مصلحت، برخورداری چهره 
عزت مندانه اسلامی و ایستادگی و مقاومت و الگو شدن جمهوری اسلامی ایران برای جهان 
اسلام در حوزه دیپلماسی و سياست خارجی و بازدارندگی اثربخش در برابر تهدیدها در حوزه 

دفاعی و امنيتی. 
 نظر به یافته های پژوهش حاضر، پيشنهاد می شود که با توجه به درهم تنيدگی عناصر و 
قدرت ها  متقابل  وابستگی  و  پيوستگی  و  درونی  انتظام بخشی ساخت  و  استحکام  مؤلفه های 
و  استحکام  راه جامع  نقشه  اقتدار ملی،  انتظام بخشی  و  استحکام  نهادهای نقش آفرین در  و 
انتظام بخشی ساخت درونی اقتدار ملی طراحی و تدوین گردد تا هر یک از قوا، نهادها، مراکز و 
مجموعه ها بدون تداخل و موازی کاری در مسير تعيين شده به استحکام و انتظام بخشی ساخت 
مبادرت ورزیده و از این رهگذر، ظرفيت ها، توانمندی ها و امکانات به صورت هم افزا عمل نمایند.  
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